

भारत सरकार
पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं० 3526
दिनांक 15 जुलाई, 2019

कृष्णा गोदावरी बे सन

3526. श्री मारगनी भरतः

क्या पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कः

- (क) क्या ऑयल इंडिया लिमिटेड (ओआईएल) के पास आंध्रप्रदेश में कृष्णा गोदावरी बे सन में 3 बिलियन क्यूबिक मीटर से अधिक निकालने योग्य तेल भंडार हैं;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या सरकार इसके उत्पादन के लिए उच्च मूल्य प्रदान करने पर विचार कर रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसके क्या कारण हैं और इसके कब तक पूरा किए जाने की संभावना है?

उत्तर
पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्री
(श्री धर्मेन्द्र प्रधान)

(क) और (ख) ऑयल इंडिया लिमिटेड (ओआईएल) ने आंध्र प्रदेश के कृष्णा गोदावरी बे सन में स्थित जमीनी ब्लॉक केजी-ओएनएन-2004/1 में 2014 में गैस की खोज की थी। गैस खोज के मूल्यांकन के बाद, ओआईएल द्वारा हाइड्रोकार्बन महानिदेशालय (डीजीएच) को प्रस्तुत की गई वाणिज्यिक की घोषणा में लगभग 3 बिलियन घन मीटर निकासी योग्य गैस भंडार का अनुमान लगाया गया है।

(ग) सरकार ने दिनांक 8 फरवरी, 2019 की अधिसूचना द्वारा अपस्ट्रीम क्षेत्र में कई नीतिगत सुधार किए थे जिनमें प्राकृतिक गैस के लिए वपणन और मूल्य निर्धारण की आजादी प्रदान करना शामिल है। अधिसूचना के अनुसार, प्रतिस्पर्धात्मक बोली के माध्यम से आर्म्सलैथ आधार पर बिक्री करने के लिए वपणन और मूल्य निर्धारण की आजादी की अनुमति उन नई गैस खोजों के लिए दी गई है जिनकी क्षेत्र विकास योजना (एफडीपी) इस नीति के जारी होने की तारीख के बाद पहली बार अनुमोदित की जाएगी। इस मामले में, एफडीपी अप्रैल, 2019 में प्रस्तुत की गई थी जो सरकारी अधिसूचना के जारी होने के बाद की तारीख है।
